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INFORME DE SUPERVISIÓN DEL MERCADO MINORISTA DE GAS 
NATURAL EN EL AÑO 2008 EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ANDALUCÍA 

 

1 OBJETO 
 

El presente informe se encuadra dentro de las actividades de supervisión del mercado de 

gas natural, encomendadas a la Comisión Nacional de Energía.  

 

En particular, en este informe se analiza la evolución del mercado de gas natural en la 

Comunidad Autónoma de Andalucía, completando así los análisis generales de 

supervisión del mercado de gas natural en España, y proporcionando información 

detallada a las Comunidades Autónomas para el ejercicio de sus funciones. 

 

La evolución del consumo de gas natural, y en particular, el crecimiento anual del número 

de clientes en cada Comunidad Autónoma y Provincia, proporciona una herramienta útil 

para analizar el cumplimiento de los objetivos de extensión de la red de distribución de 

gas natural. 

 

Por otra parte, la evolución de los suministros realizados en el mercado liberalizado, y la 

evolución de las cuotas de mercado de los distintos comercializadores de gas, tanto en 

términos de ventas como en términos de número de clientes, por segmento de consumo y 

área geográfica, constituyen unos primeros indicadores del nivel de competencia en el 

mercado. 

 

Los datos que han servido de base para la elaboración de este informe se han obtenido a 

partir de la información que distintos sujetos obligados remiten a la Comisión Nacional de 

Energía, en cumplimiento de la Resolución del Ministerio de Industria, Turismo y 

Comercio de 15 de julio de 20021. 

                                            
1 Nota:  los datos de consumo por CC.AA. no incluyen los suministros de gas natural realizados a través de 

cisternas de GNL para clientes con planta satélite propia, para los que se dispone únicamente del volumen 

de consumo a nivel estatal, sin desglose por Comunidad Autónoma.  



 

13 de mayo de 2009    2 

 
2 EVOLUCIÓN DEL MERCADO DE GAS NATURAL EN ANDALUCÍA 
DURANTE EL AÑO 2008 
 
2.1 Evolución del consumo de gas natural 
 
En el año 2008, el consumo de gas natural en Andalucía creció un  1,8% respecto al 

2007, alcanzando un volumen total de  75.638 GWh. De los mismos,  75.045 GWh 

correspondieron al mercado liberalizado y   593 GWh al suministro regulado; estos valores 

suponen que el  99,2% del suministro de gas natural se realice en el mercado liberalizado, 

frente al   0,8% en el suministro regulado. 
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Figura 1. Consumo de gas natural en Andalucía en el año 2008, por provincias. 
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La Comunidad Autónoma de Andalucía es la segunda comunidad autónoma por consumo 

de gas natural, representando el 16,77 % sobre el volumen global de toda España. En 

particular es especialmente relevante el consumo de gas para generación eléctrica, que 

representa el 58,78 % del consumo de gas de Andalucía y el 22,92% del gas natural 

consumido en el mercado nacional para este fin. 

 

El consumo está focalizado principalmente en Cádiz y Huelva, como se puede observar 

en la figura anterior y que representan el 87,7% de todo el consumo de gas natural de 

Andalucía, donde se ubican la mayor parte de las centrales eléctricas de ciclo combinado 

con una potencia instalada de 4.400 MW. 

 

Crecimiento del consumo por Provincias en 2008 respecto a 2007
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Figura 2: Crecimiento del consumo de gas natural en Andalucía en el año 2008, por provincias. 

 

 

El crecimiento del consumo de gas natural en Andalucía en el año 2008 es del 1,84%, 

inferior a la media del resto de España (10,7 %) e inferior al crecimiento mostrado en el 

año 2007 que fue del 2,7%. 
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2.2 Evolución del número de clientes de gas natural 
 

El número de clientes de gas natural se ha incrementado en 17.047, alcanzando a finales 

de 2008 la cifra de  362.478, lo que significa un  incremento  del  4,9% respecto al año 

2007. El  100,0% de dichos consumidores (362.478) estaban en el mercado libre como 

consecuencia de lo establecido en la Orden ITC/2309/2007 a partir del 1 de julio de 2008, 

los consumidores que no han optado por elegir una empresa comercializadora, han 

pasado a ser suministrados por el comercializador de último recurso perteneciente al 

grupo empresarial de la empresa distribuidora. 
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Figura 3. Número de clientes de gas natural en Andalucía  en el año 2008, por provincias. 
 

El número de clientes en Andalucía representa el 5,23% sobre el número total de 

consumidores de España.  

 

La provincia con un mayor índice de clientes por habitantes es Sevilla con 7,16 

clientes/100 habitantes, mientras que Almería es la que tiene el menor índice con un 0,41 
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clientes/100 habitantes, siendo el valor medio en Andalucía de 4,42 clientes/100 

habitantes, lo que supone un aumento con respecto a 2007 de 0,13 puntos porcentuales. 

Este dato es muy inferior a la media española (15,01 clientes/100 habitantes), lo que 

refleja un grado de implantación bajo del gas natural en el sector doméstico con respecto 

al resto de España. 
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Figura 4. Crecimiento del número de clientes de gas natural en Andalucía en el año 2008, por provincias. 
 

 

En el año 2008, se ha producido un crecimiento de 17.047 nuevos clientes de gas en 

Andalucía, lo que representa un crecimiento de la base de clientes del 4,93%, superior a 

la media del conjunto de España, del 2,87 %.  

 

El crecimiento en número de clientes en Andalucía es ligeramente inferior al registrado en 

el año 2007, que fue de 29.172 clientes.   
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2.3 Cuotas de mercado por empresas comercializadoras 
 

A) Cuotas de mercado por ventas de gas 
 

El volumen de gas consumido en el mercado liberalizado es el 99,22 %, del volumen 

global de la Comunidad Autónoma, quedando la segmentación del mercado por empresas 

comercializadoras como se muestra en la siguiente figura.  
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Figura 5. Cuotas de consumo de gas natural en Andalucía en el año 2008, en el mercado liberalizado 

 

En Andalucía, Unión Fenosa ocupa el primer lugar por volumen de ventas de gas, con un 

34%, seguido de Gas Natural 30%, Cepsa 15%, Iberdrola 11%, Endesa y Naturgas 

Energía 5%. 
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Cuotas de consumo por comercializadora en 2008
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Figura 6. Cuotas de consumo de gas natural en Andalucía en el año 2008, por comercializadora 
 

Los datos desglosados por provincias indican que Unión Fenosa es la compañía líder en 

ventas en las dos provincias andaluzas con mayor consumo de gas, Huelva y Cádiz; 

Endesa es la compañía líder en ventas en Jaén y Almería, mientras que Gas Natural 

lidera las ventas de gas en las cuatro provincias restantes: Granada, Córdoba, Málaga y 

Sevilla. 
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B) Cuotas de mercado por número de clientes 
 

En el sector de la distribución de gas natural en el mercado andaluz, actúan dos grupos 

empresariales principalmente: el Grupo Gas Natural y Endesa.  

 

En el mercado liberalizado, el principal comercializador, por número de clientes, es el 

Grupo Gas Natural, con un 85,5%, seguida de Endesa e Iberdrola con un 13,9 %. 

Cuotas de clientes en el mercado liberalizado en 2008
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Figura 7. Cuotas de clientes de gas natural en el mercado liberalizado en Andalucía en el año 2008, por 

comercializadora 
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Cuotas de clientes por comercializadora de 2008
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Figura 8. Cuotas de clientes de gas natural en Andalucía en el año 2008, por provincia y comercializadora 
 

El Grupo Gas Natural tiene la mayor cuota por clientes en el mercado liberalizado en seis 

de las ochos provincias, destacando en Huelva con un 97,4 % y siendo la menor cuota en 

Granada con un  79%.  El siguiente operador por porcentaje es el Grupo Endesa teniendo 

su mayor porcentaje de clientes en Almería con un 80% y Jaén con un 54%.  
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3 RELACIÓN DE TABLAS 
 
La información que les facilitamos relativa al año 2008, anexa a este escrito, es: 

 
DATOS DE CONSUMO DE GAS NATURAL 

Tabla 1.-  Consumo de Gas Natural en el año 2008 (en MWh). Diferenciando por provincia y 

mercado liberalizado y regulado. 

Tabla 2.-  Consumo de Gas Natural en el año 2008 (en MWh). Diferenciando por provincia y 

por empresas distribuidoras/comercializadoras. 

Tabla 3.-  Distribución Mensual del Consumo de Gas Natural en el año 2008 (en MWh). 
Diferenciando por provincia. 

Tabla 4.-  Distribución Mensual del Consumo de Gas Natural en el Mercado Regulado en el 
año 2008 (en MWh). Diferenciando por provincia.  

Tabla 5.-  Distribución Mensual del Consumo de Gas Natural en el Mercado Liberalizado en 
el año 2008 (en MWh). Diferenciando por provincia. 

Tabla 6.-  Distribución del Consumo de Gas Natural por Grupo Tarifario/Peaje en el Año 
2008 (en MWh). Diferenciando por provincia. 

Tabla 7.-  Distribución del Consumo de Gas Natural por Grupo Tarifario en el Año 2008 (en 
MWh). Diferenciando por provincia.  

Tabla 8.-  Distribución del Consumo de Gas Natural por Grupo de Peaje en el Año 2008 (en 
MWh). Diferenciando por provincia. 
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DATOS DE CLIENTES DE GAS NATURAL 

Tabla 9.-  Nº de Clientes de Gas Natural a finales de año 2008. Diferenciando por provincia y 

mercado liberalizado y regulado. 

Tabla 10.-  Nº de Clientes de Gas Natural a finales de año 2008. Diferenciando por provincia y 

por empresas distribuidoras/comercializadoras. 

Tabla 11.- Distribución del Nº de Clientes de Gas Natural por Grupo Tarifario/Peaje a finales 
de Año 2008. Diferenciando por provincia. 

Tabla 12.- Distribución del Nº de Clientes de Gas Natural por Grupo Tarifario a finales de 
Año 2008 (en MWh). Diferenciando por provincia.  

Tabla 13.- Distribución del Nº de Clientes de Gas Natural por Grupo de Peaje a finales de 
2008 (en MWh). Diferenciando por provincia. 

 

RATIOS DE CONSUMO 

Tabla 14.- Ratio Consumo de Gas Natural por Cliente y Grupo Tarifario/Peaje en el Año 2008 
(en MWh/Cliente). Diferenciando por provincia. 

 

 



2007
(En MWh)

CCAA ABS %
ALMERÍA 44.713 8.091 33.711 41.802 -2.911 -6,5%
CÁDIZ 34.514.570 60.123 36.773.684 36.833.807 2.319.237 6,7%
CÓRDOBA 1.021.986 50.137 930.820 980.957 -41.029 -4,0%
GRANADA 1.414.131 72.134 1.371.612 1.443.747 29.616 2,1%
HUELVA 30.113.562 34.326 29.482.186 29.516.512 -597.050 -2,0%
JAÉN 2.306.003 48.268 1.772.158 1.820.426 -485.577 -21,1%
MÁLAGA 1.141.466 107.643 1.163.882 1.271.525 130.059 11,4%
SEVILLA 3.712.884,50 212.648 3.516.578 3.729.227 16.342 0,4%
ANDALUCÍA (1) 74.269.316,14 593.371 75.044.631 75.638.003 1.368.687 1,8%

ESPAÑA (2) 407.665.091 19.353.905 423.551.398 451.117.054 43.451.963 10,7%
Nota (1): No se incluye el suministro de GNL en Cisternas para Clientes con Planta Satelite Propia

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

Nota (2): Se incluye el suministro de GNL en Cisternas para Clientes con Planta Satelite Propia 
(9.752.814 MWh en 2007 y 8.211.751 MWh en 2008)

Total

Variación        
2008 s/ 2007

TABLA 1.- CONSUMO DE GAS NATURAL EN EL AÑO 2008 (MWh)

S. Regulado M. 
Liberalizado Total

2008



(En MWh)
Distribuidoras ALMERÍA CÁDIZ CÓRDOBA GRANADA HUELVA JAÉN MÁLAGA SEVILLA ANDALUCÍA

GN Andalucía 871 45.355 50.137 51.030 34.326 15.557 103.624 211.951 512.852
Megasa 7.220 14.768 0 21.104 0 32.711 4.019 697 80.519

Total Mercado Regulado 8.091 60.123 50.137 72.134 34.326 48.268 107.643 212.648 593.371

Comercializadoras
Gas Natural Comercializadora 0 9.807.110 575.257 1.068.811 7.762.390 807.441 572.085 1.400.942 21.994.036
BP 0 0 0 0 0 0 0 331.327 331.327
Iberdrola 0 8.490.054 1.292 1.089 42 0 4.340 5.113 8.501.930
Cepsa 0,00 7.354.378 0 0 4.056.298 16.256 0 0 11.426.932
Endesa 31.861,76 188.002 51.272 161.270 920.918 902.216 166.472 1.111.028 3.533.039
Shell 0 0 0 0 0 0 0 8.742 8.742
Unión Fenosa Gas 
Comercializadora 0 10.808.544 205.915 10.454 13.476.757 14.078 264.348 330.202 25.110.299
Naturgas Energía 0 0 0 0 3.217.002 0 0 0 3.217.002
Gas Natural Servicios 1.849 75.453 91.674 125.275 47.623 31.373 140.949 293.360 807.555
Unión Fenosa Comercial 0 6.990 5.410 4.714 1.156 794 15.688 31.961 66.713
Gaz de France 0 43.154 0 0 0 0 0 3.903 47.057

Total Mercado Liberalizado 33.711 36.773.684 930.820 1.371.612 29.482.186 1.772.158 1.163.882 3.516.578 75.044.631

Total Mercado 41.802 36.833.807 980.957 1.443.747 29.516.512 1.820.426 1.271.525 3.729.227 75.638.003

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

PROVINCIAS/CCAA

TABLA 2.- CONSUMO DE GAS NATURAL EN EL AÑO 2008  (MWh)



(En MWh)
PROVINCIAS/CCAA Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
ALMERÍA 5.048 4.369 3.791 4.870 3.440 171 3.841 914 1.153 1.922 4.541 7.742 41.802
CÁDIZ 2.791.871 2.842.398 3.041.478 3.044.832 3.124.027 3.142.285 4.035.676 3.297.252 3.349.856 2.746.840 2.712.413 2.704.879 36.833.807
CÓRDOBA 102.026 98.482 96.202 91.812 92.683 76.857 68.100 66.203 53.732 70.199 85.022 79.639 980.957
GRANADA 138.267 128.526 128.518 116.035 115.225 113.907 103.967 102.609 104.719 116.921 139.192 135.861 1.443.747
HUELVA 2.826.213 2.689.219 2.608.670 2.131.972 2.224.063 2.649.540 2.807.464 2.910.330 2.426.766 2.861.392 1.963.281 1.417.602 29.516.512
JAÉN 172.871 173.046 163.957 157.665 160.902 141.893 134.082 131.819 131.952 142.972 159.548 149.716 1.820.426
MÁLAGA 123.164 121.024 112.012 110.796 102.194 104.391 93.585 91.221 73.877 102.336 113.147 123.778 1.271.525
SEVILLA 328.045 309.626 292.670 283.982 263.370 330.169 369.111 248.195 343.886 313.600 315.758 330.815 3.729.227
TOTAL ANDALUCÍA 6.487.504,52 6.366.690 6.447.299 5.941.965 6.085.904 6.559.214 7.615.826 6.848.544 6.485.941 6.356.181 5.492.902 4.950.031 75.638.003
Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

(En MWh)
PROVINCIAS/CCAA Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
ALMERÍA 1.820 1.280 745 1.614 2.543 89 0 0 0 0 0 0 8.091
CÁDIZ 14.969 13.131 9.814 9.927 7.715 4.566 0 0 0 0 0 0 60.123
CÓRDOBA 13.195 10.307 8.940 7.337 5.945 4.412 0 0 0 0 0 0 50.137
GRANADA 18.554 16.817 11.860 10.526 8.862 5.516 0 0 0 0 0 0 72.134
HUELVA 8.772 6.948 6.115 5.146 4.125 3.222 0 0 0 0 0 0 34.326
JAÉN 13.236 9.273 8.023 5.376 9.296 3.063 0 0 0 0 0 0 48.268
MÁLAGA 28.406 22.119 18.338 16.432 12.089 10.259 0 0 0 0 0 0 107.643
SEVILLA 55.668 43.658 37.481 31.338 24.929 19.575 0 0 0 0 0 0 212.648
TOTAL ANDALUCÍA 154.620 123.533 101.317 87.695 75.504 50.703 0 0 0 0 0 0 593.371
Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

(En MWh)
PROVINCIAS/CCAA Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
ALMERÍA 3.228 3.089 3.046 3.256 897 82 3.841 914 1.153 1.922 4.541 7.742 33.711
CÁDIZ 2.776.902 2.829.267 3.031.664 3.034.905 3.116.311 3.137.719 4.035.676 3.297.252 3.349.856 2.746.840 2.712.413 2.704.879 36.773.684
CÓRDOBA 88.830 88.175 87.262 84.475 86.738 72.444 68.100 66.203 53.732 70.199 85.022 79.639 930.820
GRANADA 119.714 111.708 116.658 105.509 106.363 108.392 103.967 102.609 104.719 116.921 139.192 135.861 1.371.612
HUELVA 2.817.441 2.682.272 2.602.555 2.126.826 2.219.938 2.646.318 2.807.464 2.910.330 2.426.766 2.861.392 1.963.281 1.417.602 29.482.186
JAÉN 159.635 163.773 155.934 152.289 151.606 138.830 134.082 131.819 131.952 142.972 159.548 149.716 1.772.158
MÁLAGA 94.757 98.905 93.674 94.365 90.105 94.132 93.585 91.221 73.877 102.336 113.147 123.778 1.163.882
SEVILLA 272.377 265.968 255.189 252.645 238.441 310.594 369.111 248.195 343.886 313.600 315.758 330.815 3.516.578
TOTAL ANDALUCÍA 6.332.884 6.243.157 6.345.983 5.854.270 6.010.400 6.508.511 7.615.826 6.848.544 6.485.941 6.356.181 5.492.902 4.950.031 75.044.631
Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

TABLA 5.- DISTRIBUCIÓN MENSUAL DEL CONSUMO DE GAS NATURAL EN EL MERCADO LIBERALIZADO POR PROVINCIAS EN EL AÑO 2008  (MWh)

Año 2008

Año 2008

TABLA 3.- DISTRIBUCIÓN MENSUAL DEL CONSUMO TOTAL DE GAS NATURAL POR PROVINCIAS EN EL AÑO 2008  (MWh)

TABLA 4.- DISTRIBUCIÓN MENSUAL DEL CONSUMO DE GAS NATURAL EN EL SUMINISTRO REGULADO POR PROVINCIAS EN EL AÑO 2008  (MWh)

Año 2008



(En MWh)
PROVINCIAS/CCAA Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4 Materia Prima TOTAL
ALMERÍA 0 0 41.802 0 0 41.802
CÁDIZ 35.388.724 1.276.483 168.600 0 0 36.833.807
CÓRDOBA 0 769.481 211.476 0 0 980.957
GRANADA 993.635 196.907 253.205 0 0 1.443.747
HUELVA 24.137.915 2.052.875 108.720 0 3.217.002 29.516.512
JAÉN 635.796 1.051.539 133.090 0 0 1.820.426
MÁLAGA 0 909.217 362.308 0 0 1.271.525
SEVILLA 0,00 3.113.594 615.633 0 0 3.729.227
ANDALUCÍA 61.156.069,70 9.370.097 1.894.834 0 3.217.002 75.638.003
TOTAL 213.026.047 161.372.116 63.170.997 290.559 5.045.583 442.905.303

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

(En MWh)
PROVINCIAS/CCAA Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4 Materia Prima TOTAL
ALMERÍA 0 0 8.091 0 0 8.091
CÁDIZ 0 0 60.123 0 0 60.123
CÓRDOBA 0 0 50.137 0 0 50.137
GRANADA 0 0 72.134 0 0 72.134
HUELVA 0 0 34.326 0 0 34.326
JAÉN 0 0 48.268 0 0 48.268
MÁLAGA 0 0 107.643 0 0 107.643
SEVILLA 0 0 212.648 0 0 212.648
ANDALUCÍA 0 0 593.371 0 0 593.371
TOTAL 213.026.047 161.372.116 43.817.092 290.559 5.045.583 423.551.398

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

(En MWh)
PROVINCIAS/CCAA Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4 Materia Prima TOTAL
ALMERÍA 0 0 33.711 0 0 33.711
CÁDIZ 35.388.724 1.276.483 108.477 0 0 36.773.684
CÓRDOBA 0 769.481 161.339 0 0 930.820
GRANADA 993.635 196.907 181.070 0 0 1.371.612
HUELVA 24.137.915 2.052.875 74.394 0 3.217.002 29.482.186
JAÉN 635.796 1.051.539 84.822 0 0 1.772.158
MÁLAGA 0 909.217 254.664 0 0 1.163.882
SEVILLA 0 3.113.594 402.984 0 0 3.516.578
ANDALUCÍA 61.156.070 9.370.097 1.301.462 0 3.217.002 75.044.631
TOTAL 0 0 19.353.905 0 0 19.353.905

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

TABLA 8.- DISTRIBUCIÓN DEL CONSUMO DE GAS NATURAL POR GRUPO DE PEAJE EN EL AÑO 
2008 (MWh)

Mercado Liberalizado

Total Mercado

TABLA 6.- DISTRIBUCIÓN DEL CONSUMO DE GAS NATURAL POR GRUPO TARIFARIO/PEAJE EN EL 
AÑO 2008  (MWh)

TABLA 7.- DISTRIBUCIÓN DEL CONSUMO DE GAS NATURAL POR GRUPO TARIFARIO EN EL AÑO 
2008 (MWh)

Suministro Regulado



2007

CCAA ABS %
ALMERÍA 2.608 0 3.142 3.142 534 20%
CÁDIZ 35.025 0 37.675 37.675 2.650 8%
CÓRDOBA 31.789 0 32.936 32.936 1.147 4%
GRANADA 39.375 0 41.767 41.767 2.392 6%
HUELVA 21.581 0 23.268 23.268 1.687 8%
JAÉN 17.886 0 18.659 18.659 773 4%
MÁLAGA 66.731 0 70.666 70.666 3.935 6%
SEVILLA 130.436,00 0 134.365 134.365 3.929 3%
ANDALUCÍA 345.431,00 241.147 362.478 362.478 17.047 4,93%
ESPAÑA 6.737.358 92.016 6.838.534 6.930.550 193.192 2,87%

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

Total
Variación 2008 s/ 2007

TABLA 9. -Nº DE CLIENTES DE GAS NATURAL POR COMUNIDAD AUTÓNOMA A FINALES DE AÑO 2008

S. Regulado M. Liberalizado Total

2008



Comercializadoras ALMERÍA CÁDIZ CÓRDOBA GRANADA HUELVA JAÉN MÁLAGA SEVILLA ANDALUCÍA

Gas Natural Comercializadora 0 23 49 19 19 38 57 87 292
BP 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Iberdrola 0 73 349 5 16 2 750 860 2.055
Cepsa 0 6 0 0 4 2 0 0 12
Endesa 2.514 6.123 3.548 8.767 542 10.095 6.238 12.385 50.212
Shell 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Naturgas Energía 0 0 0 0 2 0 0 0 2
Unión Fenosa Gas Comercializadora 0 8 5 1 2 2 1 7 26
Gas Natural Servicios 627 31.384 28.969 32.931 22.668 8.501 63.555 120.836 309.471
Sonatrach Gas 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Unión Fenosa Comercial 1 58 16 44 15 18 65 188 405

Total Mercado Liberalizado    3.142       37.675        32.936        41.767       23.268       18.659       70.666       134.365         362.478 

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

PROVINCIAS/CCAA

Tabla 10.- Nº CLIENTES DE GAS NATURAL A FINALES DE AÑO 2008



PROVINCIAS/CCAA Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4 Materia Prima TOTAL
ALMERÍA 0 0 3.142 0 0 3.142
CÁDIZ 19 11 37.645 0 0 37.675
CÓRDOBA 0 15 32.921 0 0 32.936
GRANADA 1 9 41.757 0 0 41.767
HUELVA 13 9 23.245 0 1 23.268
JAÉN 3 41 18.615 0 0 18.659
MÁLAGA 0 17 70.649 0 0 70.666
SEVILLA 0,00 63 134.302 0 0 134.365
SUBTOTAL ANDALUCÍA 36,00 165 362.276 0 1 362.478
TOTAL 112 4.833 6.925.603 0 2 6.930.550

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

PROVINCIAS/CCAA Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4 Materia Prima TOTAL
ALMERÍA 0 0 0 0 0 2.497
CÁDIZ 0 0 0 0 0 24.299
CÓRDOBA 0 0 0 0 0 22.332
GRANADA 0 0 0 0 0 26.107
HUELVA 0 0 0 0 0 14.657
JAÉN 0 0 0 0 0 14.644
MÁLAGA 0 0 0 0 0 45.005
SEVILLA 0 0 0 0 0 91.606
SUBTOTAL ANDALUCÍA 0 0 0 0 0 241.147
TOTAL 0 0 92.016 0 0 92.016

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

PROVINCIAS/CCAA Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4 Materia Prima TOTAL
ALMERÍA 0 0 3.142 0 0 3.142
CÁDIZ 19 11 37.645 0 0 37.675
CÓRDOBA 0 15 32.921 0 0 32.936
GRANADA 1 9 41.757 0 0 41.767
HUELVA 13 9 23.245 0 1 23.268
JAÉN 3 41 18.615 0 0 18.659
MÁLAGA 0 17 70.649 0 0 70.666
SEVILLA 0 63 134.302 0 0 134.365
SUBTOTAL ANDALUCÍA 36 165 362.276 0 1 362.478
TOTAL 112 4.833 6.833.587 0 2 6.838.534

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

TABLA 13.- DISTRIBUCIÓN DEL Nº DE CLIENTES DE GAS NATURAL POR 
GRUPO DE PEAJE A FINALES DE AÑO 2008

Mercado Liberalizado

Total Mercado

TABLA 11.- DISTRIBUCIÓN DEL Nº DE CLIENTES DE GAS NATURAL POR GRUPO TARIFARIO/PEAJE 
A FINALES DE AÑO 2008

TABLA 12.- DISTRIBUCIÓN DEL Nº DE CLIENTES DE GAS NATURAL POR 
GRUPO TARIFARIO A FINALES DE AÑO 2008

Suministro Regulado



PROVINCIAS/CCAA Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4 Materia Prima
ALMERÍA 0,47 13
CÁDIZ 3,09 1.862.564 116.044 4
CÓRDOBA 4,12 51.299 6
GRANADA 4,63 993.635 21.879 6
HUELVA 4,58 1.856.763 228.097 5 3.217.002
JAÉN 2,80 211.932 25.647 7
MÁLAGA 4,52 53.483 5
SEVILLA 7,16 49.422 5
PROMEDIO ANDALUCÍA 4,42 1.698.780 56.788 5 3.217.002
PROMEDIO TOTAL 15,01 1.902.018 33.390 9 2.522.792

Fuente: Inf. CNE Resolución 15/07/2002

Consumo por Cliente (En MWh/cliente)Nº Clientes por 
100 hab.

TABLA 14.- RATIOS DEL SECTOR DEL GAS NATURAL EN EL AÑO 2008




